

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PERÍODO 01/01/2024 A 31/12/2024

1- Contexto Operacional

A NOVAPEC AGROPECUARIA S/A é uma Sociedade Anônima S/A, com sede e foro na Ariquemes/RO, tendo como objeto social 0151-2/01 Criação de bovinos para corte, com início de atividades em 30/09/2020.

2- Apresentação das demonstrações Contábeis

As demonstrações contábeis foram elaboradas em consonância NBC TG 1002 com os Princípios Fundamentais de Contabilidade e demais práticas emanadas da legislação societária brasileira, Lei 6.404/76.

Balanco Patrimonial em 31/12/2024

BALANÇO PATRIMONIAL				
Descrição	Nota Explicativa	2024		
		31/12/2024	31/12/2023	
ATIVO		8.967.907,75d	9.037.928,31d	
ATIVO CIRCULANTE		8.568.959,30d	8.626.417,92d	
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		118.912,38d	32.647,11d	
CAIXA	3.1	102.651,17d	12.029,15d	
BANCOS CONTA MOVIMENTO	3.1	2.460,47d	5.279,30d	
APLICACOES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA	3.2	13.800,74d	15.338,66d	
CREDITOS		3.238.182,30d	3.283.119,21d	
ADIANTAMENTOS	3.3	465.000,00d	465.000,00d	
TRIBUTOS A RECUPERAR		152,77d	119,21d	
TRIBUTOS A COMPENSAR		29,53d	0,00	
EMPRESTIMOS A TERCEIROS	3.4	2.773.000,00d	2.818.000,00d	
ESTOQUES	3.5	5.211.864,62d	5.310.651,60d	
REBANHO DE CORTE	3.5	1.492.314,62d	1.591.101,60d	
ESTOQUE EM PODER DE TERCEIROS	3.5	3.719.550,00d	3.719.550,00d	
ATIVO NAO CIRCULANTE		398.948,45d	411.510,39d	
REALIZAVEL A LONGO PRAZO		380.000,00d	380.000,00d	
CREDITOS E VALORES A LONGO PRAZO		380.000,00d	380.000,00d	
INVESTIMENTO		18.948,45d	14.066,84d	
INVESTIMENTO	3.6	18.948,45d	14.066,84d	
IMOBILIZADO	3.7	0,00	17.443,55d	
VEICULOS	3.7	0,00	45.000,00d	
(--) DEPRECIACÕES ACUMULADA - SOCIETÁRIA	3.7	0,00	27.556,45c	
PASSIVO		8.967.907,75c	9.037.928,31c	
PASSIVO CIRCULANTE		701.848,41c	696.744,81c	
OBRIGAÇÕES DO CIRCULANTE		5.592,78c	3.885,02c	
BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS		5.592,78c	3.885,02c	
EMPRÉSTIMOS OU FINANCIAMENTOS		683.498,83c	683.498,83c	
EMPRESTIMOS	3.8	683.498,83c	683.498,83c	
OBRIGAÇÕES FISCAIS DO CIRCULANTE		184,81c	320,46c	
OBRIGAÇÕES FISCAIS		184,81c	320,46c	
PROVISÕES DO CIRCULANTE		12.571,99c	9.040,50c	
PROVISOES		12.571,99c	9.040,50c	
PASSIVO NAO CIRCULANTE		6.849.802,69c	6.850.168,61c	
AFAC ADTO FUTURO P/ AUMENTO DE CAPITAL		6.849.802,69c	6.850.168,61c	
AFAC	5	6.849.802,69c	6.850.168,61c	
PATRIMONIO LIQUIDO		1.416.256,65c	1.491.014,89c	
CAPITAL SOCIAL		1.900,00c	1.900,00c	
CAPITAL SUBSCRITO	7	10.000,00c	10.000,00c	
(--) CAPITAL A INTEGRALIZAR	7	8.100,00d	8.100,00d	
RESERVAS		1.414.356,65c	1.489.114,89c	

RESERVAS DE CAPITAL

8 1.414.356,65c

1.489.114,89c

Demonstração do Resultado do Exercício em 31/12/2024

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2024

Descrição	Nota Explicativa	2024	Total	2023	Total
Receita Operacional					
Receita de Venda de Gado	9	0,00	<u>0,00</u>	3.812.425,39	<u>3.812.425,39</u>
Deducoes					
(-) Icms		(1.218,75)		0,00	
(-) Funrural s/ Receitas		0,00	<u>(1.218,75)</u>	(78.154,72)	<u>(78.154,72)</u>
Receita Líquida					
			<u>(1.218,75)</u>		<u>3.734.270,67</u>
Custos Mercadorias Vendidas					
Perda com Morte de Animais	10	(98.786,98)		0,00	
Estoque Inicial	10	0,00		(4.714.917,60)	
(-) Estoque Final	10	0,00		1.591.101,60	
(-) Estoque em Poder de Tercei	10	0,00		368.000,00	
Salarios e Ordenados	10	0,00		(27.329,10)	
FGTS	10	0,00		(8.395,21)	
13º Salario	10	0,00		(2.548,24)	
INSS	10	0,00		2.142,72	
Férias	10	0,00	<u>(98.786,98)</u>	(3.964,32)	<u>(2.795.910,15)</u>
Lucro Bruto					
			<u>(100.005,73)</u>		<u>938.360,52</u>
Despesas Administrativas					
13º Sálario	11	(3.333,33)		(2.858,34)	
Férias	11	(6.499,99)		(4.831,56)	
FGTS	11	(3.466,65)		(4.043,48)	
INSS	11	(12.995,92)		243,45	
Salarios e Ordenados	11	(33.500,00)		(35.163,33)	
Despesa com Software	11	(7.456,68)		(6.564,86)	
Despesas c/ Cartório	11	(690,66)		0,00	
Despesas Médicas e Hospitalares	11	0,00		(300,00)	
Frete Diversos	11	0,00		(6.948,24)	
Honorários Contábeis	11	(8.252,00)		(11.448,00)	
Impostos e Taxas	11	(4.535,70)		(4.523,54)	
Impostos e Taxas	11	(322,26)		0,00	
Ipva de Veículos	11	0,00		(3.998,01)	
Mensalidades	11	0,00		(2.890,56)	
Multa Diversas	11	0,00		(631,60)	
Recarga de Extintor	11	(360,00)	<u>(81.413,19)</u>	0,00	<u>(83.958,07)</u>
Despesas Tributarias					
Icms Idaron - Fesa	11	0,00	<u>0,00</u>	(7.456,32)	<u>(7.456,32)</u>
(-) Encargos de Depreciação					
Veiculos	11	(3.925,00)	<u>(3.925,00)</u>	(9.000,00)	<u>(9.000,00)</u>
Resultado operacional líquido					
			<u>(185.343,92)</u>		<u>837.946,13</u>
Receitas Não Operacionais					
Receita na venda de Imobilizado	12	111.481,45	<u>111.481,45</u>	0,00	<u>0,00</u>
Despesas Financeiras					
Juros Passivos	12	(289,42)		(185,75)	
Juros/Multas s/ Impostos Federa	12	(12,61)		(25,61)	
IOF	12	(0,01)		0,00	
Tarifa B. Bradesco	12	(2.369,80)		(2.015,70)	
Tarifa Sicoob	12	0,00		(12,00)	
Variação Monetária - Taxa Selic	12	29,53	<u>(2.642,31)</u>	0,00	<u>(2.239,06)</u>
Receitas Financeiras					
Receita c/ Aplicação Financeira	12	2.042,28		209,49	
Receita de Juros s/ Capital em	12	0,00	<u>2.042,28</u>	1.599,17	<u>1.808,66</u>
Resultado Antes do IR					
			<u>(74.462,50)</u>		<u>837.515,73</u>

Provisões				
Contribuição Social	(111,07)		(41.246,66)	
IRPJ	(185,11)	(296,18)	(64.369,35)	(105.616,01)
PREJUÍZO DO EXERCÍCIO		(74.758,68)		731.899,72

Demonstração dos Fluxos de Caixa Pelo Método Indireto em 31/12/2024.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PELO MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024		
	2024	2023
ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Resultado do período	(74.758,68)	731.899,72
Depreciação e amortização	3.925,00	9.000,00
Ajuste de Recicla Venda de Imobilizado	(111.481,45)	0,00
Ajuste de Ano Anterior	0,44	(0,04)
LUCRO OPERACIONAL BRUTO ANTES DAS MUDANÇAS NO CAPITAL DE GIRO	(182.314,69)	740.899,68
(Aumento) Redução em contas a receber e outros	45.000,00	(2.838.000,00)
(Aumento) Redução nos estoques	98.786,98	2.755.816,00
Aumento(diminuição) em Tributos a Recuperar	(63,09)	(0,44)
Aumento (diminuição) em Salários e Encargos Sociais	1.707,76	(8.359,33)
Aumento (Redução) em fornecedores	0,00	(33.600,00)
Provisões	3.531,49	(11.097,44)
Aumento (Diminuição) em Tributos a Recolher	(135,65)	(1.927,27)
CAIXA PROVENIENTE DAS OPERAÇÕES	(33.487,20)	603.731,20
FLUXO DE CAIXA ANTES DOS ITENS EXTRAORDINÁRIOS	(33.487,20)	603.731,20
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	(33.487,20)	603.731,20
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Ações Sicoob	(4.881,61)	(3.362,45)
Recebimentos por vendas de ativos permanentes	125.000,00	0,00
CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	120.118,39	(3.362,45)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Empréstimos tomados	0,00	(419.000,00)
Afac	(365,92)	(245.000,00)
CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS	(365,92)	(664.000,00)
Aumento nas Disponibilidades	86.265,27	(63.631,25)
DISPONIBILIDADES - NO INÍCIO DO PERÍODO	32.647,11	96.278,36
DISPONIBILIDADES - NO FINAL DO PERÍODO	118.912,38	32.647,11

3- Principais Práticas Contábeis

3.1 Caixa e Equivalente de Caixa

Os itens nestas demonstrações financeiras são mensurados em moeda funcional Reais (R\$) que é a moeda do mercado ativo e ambiente econômico principal da empresa. Não existem transações em outra moeda no qual resultem em variações cambiais ou ajustes de conversão, incluem numerário em poder da empresa, depósitos bancários de livre movimentação.

	12/2024	12/2023
Caixa e Equivalentes de Caixa	105.111,64	17.308,45

3.2 Aplicações Financeiras

Estão registrados ao custo de aplicação, acrescidos dos rendimentos proporcionais até a data do presente balanço.

	12/2024	12/2023
Aplicações Financeiras	13.800,74	15.338,66

3.3 Adiantamento

Correspondem adiantamento a fornecedores.

	12/2024	12/2023
Adiantamento de Fornecedores	465.000,00	465.000,00

3.4 Empréstimos concedidos

Corresponde a empréstimos concedido a terceiros, sem prazo e taxas estabelecidas.

	12/2024	12/2023
Empréstimos a Terceiros	2.773.000,00	2.818.000,00

3.5 Estoques

Demonstrado através do custo de aquisição, acrescido dos custos para produção.

	12/2024	12/2023
Gado de Engorda	1.492.314,62	1.591.101,60
Bovinos em Formação	0,00	0,00
Estoque em poder de Terceiros	3.719.550,00	3.719.550,00

3.6 Investimentos Aquisição de Ações e Cotas

Demonstrado através do Custo de aquisição.

	12/2024	12/2023
Ações e Cotas – Sicoob Centro	18.948,45	14.066,84

3.7 imobilizado

Demonstrado através do Custo de aquisição, deduzido da depreciação acumulada pelo método Linear.

	Taxa Depreciação	Vida Útil (em anos)	12/2024	12/2023
Veículos	20%	5	0,00	45.000,00
Depreciação acumulada - Societária			0,00	(27.556,45)
Saldo Final			0,00	17.443,55

3.8 Empréstimos e Financiamentos

A empresa conta com um passivo, relacionado a empréstimos com partes não relacionadas, sem prazos e taxas pré- estabelecidas de R\$ 683.498,83.

4 - Impostos Federais

Os Impostos Federais são recolhidos pelo regime Lucro Presumido conforme Lei n. 8.981 de 20 de janeiro de 1995 art. 44, e Reconhecidos pelo Regime de Competência.

5 - Afac – Adiantamento para Futuro Aumento de Capital

A Empresa possui AFAC- Adiantamento para Futuro Aumento de Capital saldo de R\$ 6.849.802,69

6 - Responsabilidades e Contingencias

Não há Passivo Contingente registrado, contabilmente, não apontam contingencia de qualquer natureza.

7 - Capital Social

O capital Social é de R\$ 10.000,00 (Dez mil reais), dividido em 10.000 (Dez mil) quotas, no valor de R\$ 1,00 (um real), cada uma integralizado em moeda corrente do país da seguinte forma: M S Franquia – 90% 9.000,00, quotas subscritas e integralizadas e Maria Salete Pozzebon – 10% 1.000,00 quotas subscritas e integralizadas.

8 - Reserva de Lucros

A Reserva de Lucros possui saldo acumulado de R\$ 1.414.356,21

9 - Receitas operacionais

As receitas operacionais são derivadas da comercialização de Bovinos.

10 – Custos operacionais

Custo de mercadorias vendidas, corresponde as mercadorias que compõe o estoque, inclui despesas com custo de produção, mão de obra e perda por morte de animais.

11 - Despesas Administrativas

Correspondem a despesas para manutenção da atividade, como despesas com pessoal, impostos e taxas, energia elétrica, taxas de alvarás de funcionamento, honorários contábeis e advocatícios, manutenção e conservação predial, combustíveis e lubrificantes entre outros.

12 – Resultado Financeiro

Os resultados financeiros correspondem a rendimentos com aplicações financeiras (CDB, FI) curto e longo prazo, Juros s/ capital próprio, descontos obtidos, deduzidos das despesas financeiras (Encargos financeiros, juros passivos, IOF, Tarifas bancarias).

13 – Eventos Subsequentes

Os Administradores declaram a inexistência de fatos ocorridos subsequentemente á data de encerramento do exercício que venham a ter efeitos relevante sobre a situação patrimonial ou financeira da empresa ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros.

Empresa: **NOVAPEC AGROPECUARIA S/A**
CNPJ: 39.258.680/0001-83
Insc. Junta Comercial: 11300006313 Data: 01/10/2020

Folha: 0006
Número livro: 0005

Igor Jose Teixeira Pozzebon
CPF: 014.813.842-01
Presidente

Gilberto Souza Soares
Reg no CRC-RO sob o
nº RO003173/O-0
CPF: 386.792.302-78